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بزرگ ترین ماراتن علمی کشور که 

هرساله در تیرماه، علاقه مندان به 

تحصیل در دانشگاه   های دولتی را 

گرد هم جمع می آورد، امسال و در 

مردادماه درحالی برگزار شد که شیوع و همه گیری ویروس کرونا، تغییرات و 

تفاوت  های بسیاری را در نحوه برگزاری این آزمون سراسری ایجاد کرد. متولیان 

برگزاری این آزمون، پس از کش وقوس  های فراوان و تصمیم گیری  های مختلف 

برای به تعویق انداختن کنکور و بررسی راهکار های متعدد برای برگزاری یک آزمون 

بی خطر، بالاخره کنکور سراسری را در هفته پایانی مردادماه برای چهار گروه ریاضی، 

تجربی، علوم انسانی، هنر و زبان  های خارجی برگزار کردند. تصاویر منتشرشده 

از نحوه برگزاری کنکور و تدابیر اندیشیده شده برای کاهش آسیب  های ناشی از 

کرونا نشان می دهد که مسئولان برگزاری، پروتکل  های بهداشتی را رعایت کرده 

و فضای مناسبی را برای حضور داوطلبان آماده کرده اند، اما همچنان بسیاری از 

داوطلبان، یا به خواست خود یا به خواست خانواده، از شرکت در این آزمون برای 

حفظ سلامتی و جلوگیری از ابتلا به کرونا، امتناع کرده  و عطای تحصیل در دانشگاه 

را به لقای آن بخشیده اند. به هرحال و تحت شرایط حاکم بر فضای کنکور امسال یک 

میلیون و 391 هزار و 524 داوطلب برای ورود به دانشگاه با یکدیگر رقابت کردند.

  کاهش 52 درصدی داوطلبان ریاضی و فنی
براساس آمار منتشرشده ازسوی سازمان سنجش آموزش کشور، در آزمون سراسری 

سال 99 تعداد 155 هزار و 250 داوطلب در گروه ریاضی وفنی با یکدیگر رقابت 

کردند. گروه ریاضی وفنی را باید یکی از گروه  های پرمخاطب و پرطرفدار دانست که 

در سال  های پیش از دهه 90، دانشجویان فراوانی را در دانشگاه   ها به خود جذب 

کرده است. آمار ها نشان می دهد در سال 89، یعنی در آخرین سال دهه 80، تعداد 

شرکت کنندگان در آزمون گروه ریاضی بیش از 320 هزار نفر بوده است. درحالی که 

این رقم در سال 90 با کاهش حدود 35 هزار نفری به 284 هزار نفر رسیده است. 

روند کاهشی داوطلبان گروه ریاضی در کنکور سراسری، در دو سال 92 و 93 

ادامه داشته اما همچنان در کانال 200 هزار نفر باقی مانده است.  در سال 94 

تعداد متقاضیان ورود به دانشگاه در رشته ریاضی، با ریزش 41 هزار نفری به 181 

هزار نفر رسیده است. در سال های95، 96 و 97 کاهش تعداد شرکت کنندگان 

گروه ریاضی وفنی ادامه داشت و در سال 97 حدود 154 هزار نفر در آزمون گروه 

ریاضی شرکت کردند. در سال 98 اما، تعداد شرکت کنندگان در کنکور سراسری 

گروه ریاضی با افزایش حدود 20 هزار نفری به 155 هزار و 250 نفر رسید. درواقع 

به نظر می رسد که از سال 98 جهشی در تعداد شرکت کنندگان آزمون ریاضی رخ 

داده اما در سال 99 متوقف شده است. به این ترتیب تعداد شرکت کنندگان آزمون 

سراسری در گروه ریاضی وفنی در سال 99 منفی پنج درصد نسبت به سال 98 و 

منفی 52 درصد نسبت به سال 89 کاهش یافته است.

  افزایش 28 درصدی داوطلبان علوم تجربی
شرکت در آزمون گروه علوم تجربی برای بسیاری از داوطلبان کنکور سراسری 

به مفهوم قبولی در یکی از رشته های پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی است. 

نظرسنجی  های انجام شده طی سال  های برگزاری آزمون کنکور، موید این مطلب 

است که افزایش تقاضا برای تحصیل در یکی از این سه رشته، رقابت میان 

شرکت کنندگان را دشوار کرده است. باوجود این گروه علوم تجربی، همواره یکی 

از گروه  های موردتوجه داوطلبان کنکور بوده است. امسال و به رغم شیوع ویروس 

کرونا، همچنان تعداد شرکت کنندگان در آزمون گروه علوم تجربی نسبت به سایر 

گروه  ها بیشتر بوده است. براساس آمار سازمان سنجش آموزش کشور، تعداد 594 

هزار و 295 داوطلب، امسال در گروه علوم تجربی با یکدیگر رقابت کرده اند. ناگفته 

نماند که شیوع کرونا بر تعداد شرکت کنندگان در گروه علوم تجربی بی تاثیر هم 

نبوده، چراکه براساس آمار، در سال 98 تعداد شرکت کنندگان این گروه، بیش از 

637 هزار نفر بوده که در سال جاری هفت درصد کاهش داشته است. نگاهی 

به وضعیت برگزاری آزمون گروه علوم تجربی طی یک دهه گذشته )از سال 89 

تاکنون( نشان می دهد که تعداد شرکت کنندگان این گروه در سال 99 نسبت 

به سال 98 معادل 28 درصد رشد داشته است. طی سال  های 89 تا 91 تعداد 

شرکت کنندگان آزمون سراسری گروه علوم تجربی، با افت وخیز های اندک، از 

463 هزار داوطلب به حدود 450 هزار داوطلب رسیده است. اما در سال 92 و 

93 تعداد داوطلبان با افزایش حدود 70 هزار نفری به بیش از 52 هزار داوطلب 

رسیده است. در سال 94 تعداد شرکت کنندگان در آزمون سراسری علوم تجربی 

با ریزش 25 هزار نفری به 498 هزار نفر می رسد اما بار دیگر در سال  های 95 و 

96 افزایش یافته و وارد کانال 500 هزار نفر می شود. در سال  های 97 و 98 اما 

بیشترین تعداد داوطلبان تحصیل در گروه علوم تجربی در یک دهه گذشته، در 

آزمون سراسری کنکور شرکت می کنند.

 

  23 درصد کاهش طی یک دهه
نوسان تعداد شرکت کنندگان آزمون سراسری گروه علوم انسانی طی یک دهه 

اخیر به گونه ای است که روند تغییر تعداد متقاضیان تحصیل در این گروه آموزشی 

افت وخیز های قابل توجهی داشته است. امسال 355 هزار و 580 نفر داوطلب در 

کنکور سراسری گروه علوم انسانی شرکت  کرده اند، این تعداد در مقایسه با سال 

گذشته، 26 درصد افزایش داشته است، درحالی که مقایسه تعداد داوطلبان سال 

99 نسبت به سال 89 نشان از کاهش 23 درصدی تعداد شرکت کنندگان در آزمون 

سراسری گروه علوم انسانی دارد. نکته قابل توجه در بررسی تعداد شرکت کنندگان 

آزمون سراسری سال  های 89 تا 99 این است که در میانه سال  های 94 تا 96 کاهش 

محسوسی در تعداد داوطلبان اتفاق افتاده و به کمترین میزان خود، یعنی 161 هزار 

و 500 نفر در سال 95 رسیده است. درواقع کنکور سراسری گروه علوم انسانی در 

سال 95 کمترین میزان داوطلب و متقاضی را داشته است. اما در سال  های 97 و 

98 تعداد شرکت کنندگان در این گروه با شیب نسبتا ملایمی افزایش یافته است.

   کاهش 13درصدی داوطلبان در یک دهه اخیر

گروه هنر از آن  دست گروه   هایی است که در آزمون سراسری کنکور، مخاطبان خاص 

خود را دارد. داوطلبانی که در این گروه آزمایشی شرکت  کرده اند، معتقدند برخلاف 

ظاهر امر که نشان می دهد آزمون هنر، آزمون چندان دشواری نیست، اما به واقع یکی 

از دشوار ترین آزمون  هایی است که رقابت را برای داوطلبان سخت می کند. پیش از 

برگزاری کنکور 99 این گمانه زنی وجود داشت که امسال و با توجه به شرایط خاص 

برگزاری آزمون، بسیاری از متقاضیان گروه هنر در آزمون ورودی دانشگاه شرکت 

نخواهند کرد و لذا تعداد شرکت کنندگان در این گروه آموزشی نسبت به سال  های 

قبل، کاهش چشمگیری خواهد داشت. البته ناگفته نماند که آمار تفکیک شده گروه 

هنر که نشان می دهد چه تعداد از داوطلبان به صورت اختصاصی در این آزمون شرکت 

کرده اند و چه تعداد علاقه مند برای شرکت در آزمون گروه هنر ثبت نام کرده اند،  هنوز 

منتشر نشده است. اما مقایسه آمار کلی شرکت کنندگان در آزمون هنر سال 99 با 

سال های پیش از آن نشان از رشد 9 درصدی تعداد داوطلبان شرکت در این آزمون 

دارد. نکته جالب توجه اینکه در آزمون سراسری سال 89 تعداد داوطلبان کنکور 

هنر 132 هزار و 51 نفر بوده است که طی یک دهه و با کاهش منفی 13 درصد به 

113 هزار نفر رسیده است.

  افزایش 5 درصدی داوطلبان زبان 
آنچه درباره رشد بی سابقه تعداد داوطلبان گروه هنر در کنکور سراسری عنوان 

شد، درمورد گروه آزمایشی زبان  های خارجی نیز مصداق پیدا می کند. امسال 

و براساس آمار منتشرشده از سوی سازمان سنجش آموزش کشور، 174 هزار و 

412 نفر داوطلب در کنکور گروه زبان  های خارجی شرکت کرده اند. این تعداد 

در مقایسه با سال گذشته هزار و 560 درصد افزایش یافته است! رقمی که به نظر 

می رسد باید با آسیب شناسی  های دقیق و بررسی  های میدانی و موضوعی از نگاه 

کارشناسان و سیاستگذاران بررسی و تحلیل شود. طی یک دهه گذشته یعنی 

از سال 89 تا 99 روند افزایش تعداد متقاضیان شرکت در کنکور سراسری گروه 

آزمایشی زبان  های خارجی، به طور طبیعی و با افت وخیز های نه چندان محسوس 

ادامه داشته است. برای مثال در سال 89 تعداد داوطلبان این گروه 18 هزار و 

229 نفر بوده که در سال 90 باکاهش حدود دو هزار نفری به 16 هزار داوطلب 

رسیده است. تعداد داوطلبان شرکت در آزمون زبان  های خارجی از سال  های 90 

تا 97 به صورت کاهش میانگین دو هزار نفر سالانه ادامه داشته است اما در سال 

98 تعداد داوطلبان با رشد دو هزار نفری نسبت به سال قبل آن به 10 هزار نفر 

افزایش می یابد. نکته قابل توجه درمورد کنکور هنر و زبان های خارجی این است 

که هرساله علاوه بر تعداد داوطلبانی که به صورت انحصاری و اختصاصی در این 

دو آزمون شرکت می کنند، علاقه مندان سایر رشته های علوم تجربی، ریاضی و 

علوم انسانی نیز این امکان را دارند که در آزمون دو گروه زبان های خارجی و هنر 

شانس خود را محک بزنند. بنابراین هرساله تعداد دانشجویان این دو گروه به صورت 

تفکیک  شده اعلام می شود تا علاوه بر داوطلبان اختصاصی این دو گروه، تعداد 

علاقه مندان به شرکت در آزمون زبان و هنر مشخص شود. آنچه در این گزارش به 

آن پرداخته شده و تفاوت آماری بسیاری زیادی را در تعداد شرکت کنندگان سال 

99 نسبت به سایر سال های گذشته نشان می دهد، به این دلیل است که آمار 

تفکیک شده سال 99 هنوز اعلام نشده است. لذا درصورت انتشار آمار تفکیک شده 

دو گروه زبان های خارجی و هنر، تغییرات آماری طبیعی خواهد بود. بر این اساس 

آمارهای تجمعی داوطلبان اختصاصی و علاقه مندان به شرکت در آزمون زبان در 

سال 99 با رشد 5 درصدی نسبت به سال قبل همراه بوده است. در سال 98 تعداد 

کل شرکت کنندگان در کنکور زبان های خارجی 165 هزار و 611 نفر بوده است. 

این رقم در سال 97 معادل 145 هزار و 513 نفر برآورد داشته است که نسبت 

به سال 96 که تعداد کل داوطلبان 118 هزار و 402 نفر بوده، رشد بیش از 30 

هزار نفری را نشان می دهد. 
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امکان مشاهده سوابق تحصیلی داوطلبان کنکور ۹۹ فراهم شد

به دنبال اطلاعیه 22 مرداد 99 همه متقاضیان شرکت  کننده در تمامی 

گروه های آزمایشی آزمون  سراسری  سال 1399 که مشمول سوابق تحصیلی 

هستند، می توانند اطلاعات مربوط به مشخصات فردی و نمرات سوابق 

تحصیلی خود را که در سایت سازمان سنجش بارگذاری شده، مشاهده کنند. 

متقاضیان می توانند از  2 تا 3 شهریورماه 99 با مراجعه به سایت سازمان سنجش 

نسبت به مشاهده مشخصات فردی و نمرات سوابق تحصیلی خود اقدام کنند. 

داوطلبان درصورتی که مغایرتی در اطلاعات و سوابق تحصیلی مشاهده کردند 

یا اطلاعات آنها در سامانه موجود نبود، لازم است حداکثر تا 5 شهریور 99 به 

منطقه آموزش و پرورش محل تحصیل خود مراجعه کرده و از آن طریق نسبت 

به رفع مشکل اقدام کنند. 

متقاضیانی که تمایل به ویرایش اطلاعات کارت شرکت در آزمون خود را دارند نیز 

می توانند در بازه زمانی )2 تا 3 شهریور( با مراجعه به لینک مذکور اقدام کنند. 

اساتید در اندیشکده »اسرا اندیشه« با جریان تحریف مقابله می کنند

رئیس بسـیج اسـاتید دانشـگاه های تهران با اشـاره به آغاز کار اندیشـکده سیاست پژوهی و 

تولید محتوای راهبردی اسـاتید »اسـرا اندیشـه« گفت: »ما در این اندیشـکده قرار اسـت با 

تمـام تحریف هایـی کـه در جمهوری اسـلامی اتفاق می افتـد، مقابله کنیم.« 

جلیـل دارا، رئیـس بسـیج اسـاتید دانشـگاه های تهـران بـا اشـاره بـه آغـاز کار اندیشـکده 

سیاسـت پژوهی و تولیـد محتـوای راهبـردی اسـاتید گفـت: »ایـن اندیشـکده قرار اسـت در 

قالـب 4 گـروه فعالیـت کنـد و بـا تمام تحریف هایی که در جمهوری اسـلامی اتفاق می افتد 

قرار اسـت مقابلـه کنیم.« 

رئیـس بسـیج اسـاتید دانشـگاه های تهـران تاکیـد کـرد: »اینکـه برخـی احسـاس می کنند 

رضاخـان یـک چهـره مقتدر اسـت و کسـانی که امروز ایران را اینچنین مقتـدر کرده اند دیده 

نمی شـوند بـه خاطر کـم کاری نخبگان اسـت.« 

دارا در خاتمه گفت:  »ما الان 50 کانون اسـتادی بسـیج داریم که می توانند قدرت تحلیل 

این اندیشـکده را بالا ببرند و یک نهضت روشـنگری در کشـور به وجود بیاورند.« 

دفترچه انتخاب رشته دکتری منتشر شد

دفترچه راهنمای انتخاب رشته های تحصیلی آزمون دکتری، روز گذشته از طریق سایت سازمان سنجش 

آموزش کشور در اختیار داوطلبان مجاز به انتخاب رشته قرار گرفت.

آن دسته از داوطلبانی که براساس مندرجات کارنامه اولیه، مجاز به انتخاب رشته های تحصیلی شدند باید 

از دوشنبه سوم تا روز چهارشنبه پنجم شهریور ماه نسبت به ثبت کدرشته محل های انتخابی خود )حداکثر 

50 کدرشته محل( با توجه به رشته امتحانی که در آن آزمون داده اند، در سایت سازمان سنجش اقدام کنند.

به داوطلبان توصیه می شود ابتدا نسبت به مطالعه دقیق دفترچه راهنمای انتخاب رشته های تحصیلی و 

اطلاعیه های مرتبط با آن اقدام کرده، سپس کدرشته محل های مورد علاقه خود را از کدرشته محل های 

مربوط به رشته امتحانی انتخاب و اولویت ها را به ترتیب علاقه، مرتب کرده و پس از آن نسبت به ثبت 

انتخاب های خود اقدام کنند. 

لازم به توضیح است اسامی معرفی شدگان دارای حدنصاب به منظور شرکت در مرحله دوم )مصاحبه، 

بررسی سوابق علمی و پژوهشی و...( همراه با برنامه زمانی مراجعه به دانشگاه های مجری در دهه سوم 

شهریورماه 99 از طریق سایت اطلاع رسانی سازمان سنجش آموزش کشور منتشر خواهد شد. 

مقام معظم رهبری بار ها بر نامتوازن شدن رشته  های دانشگاهی تاکید کرده اند، باوجود این، برنامه ریزی 

خاصی در دستگاه  های متولی آموزش کشور نسبت به این دغدغه مهم دیده نمی شود. ایشان در 

بیانات خود در دیدار با جمعی از استادان، نخبگان و پژوهشگران دانشگاه  ها فرموده اند: »بعضی 

رشته  ها در غربت قرار گرفته اند. آماری که به من داده اند نشان می دهد که مثلا حدود 50 درصد 

داوطلبان کنکور رشته  ریاضی که رشته  بسیار مهمی است، کاهش پیدا کرده؛ این برای آینده  کشور 

خطرناک است؛ ما این رشته  های مهم علوم پایه را –به خصوص مثل ریاضی را یا فیزیک را- برای آینده 

لازم داریم؛ اگر چنانچه داوطلبانِ اینها کم باشند و هجوم بشود به رشته  های درآمدزا که حالا یک پولی 

و شغلی بلافاصله در اختیار انسان می گذارد، این ]موجب[ مشکل است. عوارضِ این عدم توازن را 

باید دستگاه  های دانشگاهی حتما جبران کنند.«

وضعیت نامتوازن رشته ها مطلوب نیست

»فرهیختگان« تغییرات جامعه آماری داوطلبان کنکور در یک دهه اخیر را بررسی می کند

انزوای ریاضی، جذابیت تجربی، خیز  دوباره    انسانی
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